Tome II.

est. Ubi verò ignoravit, nihil est quod ei imputetur. Pari ratione, et si aliqua exceptio debitori competebat, pacti fortè conventi, vel cujus alterius rei, et ignarus hanc exceptionem non exercebat, dici oportet, ei mandati actionem competere : potuit enim, atque debuit reus promittendi certiorare fidejussorem suum, ne fortè ignarus solvat indebitum.

§. 1. Non malè tractabitur, si cùm ignoraret fidejussor inutiliter se obligatum, solverit, an mandati actionem habeat ? Et si quidem factum ignoravit, recipi ignorantia ejus potest : si verò jus, aliud dici debet.

De solutione.

§. 2. Si cùm debitor solvisset, ignarus fidejussor solverit, puto eum mandati habere actionem : ignoscendum est enim ei, si non divinavit debitorem solvisse : debitor enim debuit notum facere fidejussori, jam se solvisse, ne fortè creditor obrepât, et ignorantiam ejus circumveniat, et excutiat ei summam in quam fidejussit.

§. 3. Hoc idem tractari et in fidejussore potest : si cùm solvisset, non certioravit reum, sic deindè reus solvit, quod solvere eum non oportebat. Et credo, si cùm posset eum certiorare, non fecit, oportere mandati agentem fidejussorem repelli : dolo enim proximum est, si post solutionem non nuntiaverit debitori. Cedere autem reus indebiti actione fidejussori debet, ne duplum creditor consequatur.

De exceptione
procuratoria.

§. 4. Quædam tamen etsi sciens omit-
tat fidejussor, caret fraude: utputà, si
exceptionem procuratoriam omisit, sive
sciens, sive ignarus: de bona fide enim
agitur, cui non congruit de apicibus juris
disputare, sed de hoc tantum, debitor
fuerit, necne.

De repetitione
indebiti.

§. 5. In omnibus autem visionibus quæ
propositæ sint, ubi creditor vel non nu-
meratam pecuniam accipit, vel numeratam
iterum accepit, repetitio contra eum
competit; nisi ex condemnatione fuerit ei
pecunia soluta: tunc enim propter aucto-
ritatem rei judicatæ, repetitio quidem
cessat, ipse autem stellionatus crimine
propter suam calliditatem plectetur.

De fidejussore
solvente.

§. 6. Fidejussor, si solus tempore li-
beratus, tamen solverit creditori, recte
mandati habebit actionem adversus reum:
quanquam enim jam liberatus solvit, ta-
men fidem implevit, et debitorem libera-
vit. Si igitur paratus sit defendere reum
adversus creditorem, æquissimum est,
mandati judicio eum quod solvit, recu-
perare. Et ita Juliano videtur.

30. *Julianus lib. 13 Digestorum*

De procuratore
prohibente, quod
à domino man-
datum est.

Si hominem tibi dederò, ut eum manu-
mitteres, et postea procurator meus pro-
hibuerit ne manumitteres, an mandati
agere possim, si tu eum manumiseris?
Respondi: Si procurator justam causam
habuit interpellandi manumissionem servi,
quem in hoc solum acceperam ut manu-
mitterem, veluti si compererit eum postea
falsas rationes confecisse, insidias vitæ
prioris domini struxisse, tenebor, nisi de-
nuntiationi procuratoris parvero. Si verò
nulla justa causa procuratori fuit denun-
tiationi, ne servus manumitteretur, non
poterit mecum agi, quamvis ad libertatem
eum perduxerim.